

LEGACOOOP

RENDICONTO ANNO 2024

*Approvato dal Consiglio di Presidenza del 23/07/2025 – Direzione del
24/07/2025*

Il Rendiconto si compone della situazione patrimoniale, del conto economico (rendiconto economico) e della nota integrativa che rispecchiano le risultanze della contabilità. Allo scopo di facilitare la lettura è stato introdotto - a partire dal 2021 – il format riassuntivo iniziale che rappresenta entrate ed uscite secondo tre aree di attività:

- ✓ Attività di Gestione;
- ✓ Attività di Sussidiarietà;
- ✓ Attività di Vigilanza.

STATO PATRIMONIALE		
Descrizione	Attività	Passività
IMMOBILIZZAZIONI	7.193.800,48	
▲ IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	324.390,48	
▲ IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE	6.869.410,00	
RIMANENZE	4.000,00	
CREDITI	4.099.247,02	
▲ CREDITI VS ASSOCIATI I	43.298,13	
▲ CREDITI DIVERSI	3.093.607,75	
▲ Crediti vs. Territori per Contributi	390.521,10	
▲ Crediti vs. Società Nazionali per Contributi	64.028,37	
▲ Crediti vs. Associazioni Nazionali per Contributi	267.427,99	
▲ Crediti vs. altri	240.363,68	
DISPONIBILITA' LIQUIDE	12.400.603,79	
▲ CASSA	2.875,05	
▲ BANCHE	12.397.728,74	
RATEI E RISCONTI ATTIVI	21.790,41	
PATRIMONIO NETTO		6.038.280,52
FONDI PER RISCHI ED ONERI		8.087.960,41
FONDI ACCONTONAMENTO E TFR		1.942.899,90
▲ TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO		157.066,90
▲ FONDI ACCANTONAMENTO		1.785.833,00
DEBITI		7.038.314,14
▲ DEBITI VERSO FORNITORI		364.027,61
▲ DEBITI TRIBUTARI		141.507,15
▲ DEBITI VS. ISTIT DI PREV. E DI SICUREZ.		120.853,73
SOCIALE		
▲ DEBITI VERSO DIPENDENTI E COLLABORATORI		305,54
▲ DEBITI DIVERSI		6.411.620,11
RATEI E RISCONTI PASSIVI		276.114,73
Totale	23.719.441,70	23.383.569,70
AVANZO/PERD. ATTIVITA' GESTIONALE		335.872,00

Economico		
Descrizione	Entrate	Uscite
CONTRIBUTI ASSOCIATIVI	4.222.447,71	
▲ SOCIETÀ NAZIONALI	1.618.469,70	
▲ CONTRIBUTI DA TERRITORI	1.198.048,65	
▲ CONTRIBUTI DA ASSOCIAZIONI	1.405.929,36	
ALTRE ENTRATE	2.947.416,29	
▲ SERVIZIO CIVILE	201.487,00	
▲ PROGETTI	900.000,00	
▲ RECUPERO COSTI STRUTTURA	374.133,14	
▲ RECUPERO STIPENDI	150,48	
▲ ALTRI	29.024,82	
▲ PROVENTI FINANZIARI	143.802,48	
▲ SOPRAVVIVENENZE	32.868,37	
▲ RECUPERO COVID		
▲ ATTIVITÀ DI VIGILANZA	1.265.950,00	
MATERIALI CONSUMO		14.601,84
PROGETTI		148.648,00
SERVIZI		1.770.055,76
COSTI SEDE		840.566,89
PERSONALE		3.780.871,92
ONERI TRIBUTARI		176.826,87
ONERI DIVERSI DI GESTIONE		96.561,25
ONERI FINANZIARI		2.070,09
ONERI STRAORDINARI		3.789,87
ACC.TO RISCHI		
ACC.TO PASS. POTENZIALI		
ACC.TO INNOVAZIONE		
ACC.TO RISCHI DIVERSI		
ACC.TO INT SU BENI DI TERZI		
ACC.TO FONDO INTEG.SISTEMA ASSOCIATIVO		
ACC.TO INTERV TERRITORI /ASSOCIAZIONI		
FONDO ATTIVITÀ VIGILANZA		
TOTALE	7.169.864,00	6.833.992,49
AVANZO/PERD. ATTIVITA' GESTIONALE	335.872,00	
ENTRATE SUSSIDIARIETA'	728.625,27	
USCITE SUSSIDIARIETA'		587.500,00
ACC.TO A FON.SUSSIDIARIETA'		141.125,27
AVANZO ATT. SUSSIDIARIETA'	0	
ENTRATE ATTIVITA' DI VIGILANZA	3.617.000,00	
USCITE ATTIVITA' DI VIGILANZA		3.617.000,00
AVANZO ATT. VIGILANZA	0	

NOTA INTEGRATIVA

INFORMAZIONI DI CARATTERE GENERALE

Il Rendiconto al 31 dicembre 2024 è redatto in conformità alla raccomandazione elaborata dal Consiglio nazionale dei Dottori Commercialisti contenuta nel “Documento di presentazione di un sistema rappresentativo dei risultati di sintesi delle organizzazioni non profit”.

Nella redazione del Rendiconto sono stati adottati i criteri di valutazione previsti dalla normativa di legge, interpretati - ed integrati ove necessario - alla luce dei principi contabili raccomandati dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili per quanto applicabili ad un'Associazione non avente scopo di lucro.

ASPETTI DI NATURA CIVILISTICA

Il Rendiconto si compone dello stato patrimoniale, del conto economico e della nota integrativa.

La Nota Integrativa ha la funzione di illustrare ed integrare i dati e le informazioni contenute nello Stato Patrimoniale e nel Conto Economico.

Comprende, oltre alle informazioni previste dalle richiamate normative e raccomandazioni, tutte le indicazioni complementari ritenute necessarie a fornire un'informazione più completa ed esauriente della situazione patrimoniale, economica e finanziaria della nostra Associazione.

Allo scopo di facilitare la lettura è stato introdotto - a partire dal 2021 - anche un ulteriore format che rappresenta entrate ed uscite secondo tre aree di attività:

- Attività di Gestione;
- Attività di Sussidiarietà;
- Attività di Vigilanza.

ASPETTI DI NATURA FISCALE

Allo scopo di agevolare l'esame del Rendiconto, sono stati di seguito sintetizzati i principi fiscali salienti ai quali Legacoop deve attenersi.

❖ Imposte indirette

❖ *Imposta sul valore aggiunto*

L'Associazione non è soggetta alla disciplina dell'imposta sul valore aggiunto in quanto dedita esclusivamente ad attività “non commerciali”. Di conseguenza risulta equiparata a tutti gli effetti ad un consumatore finale.

Tale circostanza, se da un lato esclude la necessità di possedere una partita Iva e l'obbligo di presentare la dichiarazione annuale, dall'altro non consente la detrazione dell'imposta a fronte degli acquisti effettuati o delle prestazioni ricevute. In tali casi, pertanto, l'imposta si trasforma in una componente del costo sostenuto.

❖ Imposte dirette

❖ *Imposta regionale sulle attività produttive*

Anche per l'esercizio 2024 l'imposta regionale sulle attività produttive, disciplinata dal D. L.vo 01/12/1997 n. 446, è stata determinata secondo il sistema cosiddetto "retributivo".

L'imposta dovuta dall'Associazione è stata pertanto calcolata sulla base imponibile costituita dall'ammontare:

- ❖ *delle retribuzioni spettanti al personale dipendente;*
- ❖ *dei redditi assimilati a quelli di lavoro dipendente di cui all'articolo 47 del Testo unico delle imposte sui redditi, tra i quali anche i compensi erogati in relazione a contratti di collaborazione coordinata e continuativa, in seguito alle modifiche introdotte dall'art. 34, comma 1, lett. B), della L. 342/2000.*

Come per il precedente esercizio, anche per il 2024 all'Associazione torna applicabile il regime previsto per gli enti di diritto privato, in base al quale l'imposta è liquidata con l'aliquota del 4,82%.

ASPETTI DERIVANTI DA ALTRI OBBLIGHI DI LEGGE

Si precisa che Legacoop ha adottato il Documento Programmatico sulla Sicurezza in ossequio alle nuove norme in materia nonché tutte le norme per la sicurezza sui luoghi di lavoro.

L'Associazione ha provveduto a nominare il Responsabile della Privacy e svolge le attività relative con l'ausilio di consulenti esterni.

CRITERI DI REDAZIONE

COMPARAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO

A norma dell'articolo 2423 ter, comma 5 Codice Civile, lo Stato Patrimoniale ed il Conto Economico contengono il raffronto fra gli importi delle voci relative all'esercizio in esame e di quelle relative all'esercizio precedente.

ESPOSIZIONE DELLE VOCI CON VALORE PARI A ZERO

Non sono state omesse le voci con importo pari a zero, sia dello Stato Patrimoniale che del Conto Economico, al fine di presentare con maggior dettaglio gli schemi adottati.

CRITERI DI VALUTAZIONE

La valutazione delle voci è stata fatta ispirandosi ai criteri e ai principi generali (art.2423 *bis* c.c.):

- ❖ della prudenza: sono stati presi in considerazione solo i proventi realizzati o di realizzo certo nonché tutti i costi prevedibili anche connessi ad oneri e rischi futuri;
- ❖ della competenza economica: tutti gli accadimenti economici sono stati attribuiti all'esercizio in base alla relativa competenza economica e non in base alla relativa manifestazione numeraria;
- ❖ della continuità dell'attività dell'Associazione: i criteri di valutazione e di redazione del bilancio sono stati adottati in ipotesi di continuità dell'attività nel tempo (*going concern principle*).

I criteri di valutazione applicati per la redazione del Rendiconto al 31 dicembre 2022 non si discostano da quelli utilizzati per la formazione del bilancio del precedente esercizio.

Di seguito sono riportati i più significativi principi contabili ed i criteri di valutazione adottati nella formazione del bilancio.

■ Immobilizzazioni materiali

Gli eventuali beni di valore inferiore a € 516,00 vengono completamente ammortizzati nell'esercizio.

■ Immobilizzazioni finanziarie

Le partecipazioni sono valutate con il metodo del costo, il valore d'iscrizione in bilancio è determinato sulla base del prezzo di acquisto. Sono effettuate rettifiche di valore solo laddove si verificano ricapitalizzazioni adeguando le stesse alla nuova composizione societaria.

■ Rimanenze

Le rimanenze sono state valutate al costo di acquisto e riferite per intero a materiali di consumo.

■ Crediti

I crediti sono iscritti secondo il presumibile valore di realizzazione.

■ Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono rappresentate dai saldi dei conti correnti bancari e dalle giacenze di cassa e sono iscritte al valore nominale.

■ Ratei e risconti

Sono iscritti sulla base del principio di competenza temporale degli oneri e dei proventi comuni a più esercizi.

■ Fondi per rischi e oneri

I fondi per rischi ed oneri sono stanziati per coprire perdite o debiti, di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non erano determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

Gli stanziamenti riflettono la migliore stima possibile sulla base degli elementi a disposizione. Questi fondi non hanno funzione rettificativa dell'attivo patrimoniale.

■ Fondo TFR

Il fondo trattamento di fine rapporto viene stanziato per coprire l'intera passività maturata nei confronti dei dipendenti in conformità alla legislazione vigente ed ai contratti collettivi di lavoro.

■ Debiti

I debiti sono iscritti al loro valore nominale.

INFORMAZIONI SULLO STATO PATRIMONIALE

Nel corso dell'esercizio appena conclusosi si sono verificate le seguenti variazioni sia nelle voci dell'attivo che del passivo.

ATTIVO

VOCE	VALORE 2023	VALORE 2024	DIFFERENZA
IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	336.133,19	324.390,48	-11.742,71
IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE	6.865.550,00	6.869.410,00	3.860,00
RIMANENZE	4.000,00	4.000,00	0,00
CREDITI	4.390.774,55	4.099.247,02	-291.527,53
DISPONIBILITA' LIQUIDE	14.187.018,05	12.127.858,38	-2.059.159,67
RATEI E RISCONTI ATTIVI	39.150,19	21.790,41	-17.359,78

Per completezza d'informazione, di seguito si riporta un breve commento alle singole voci esposte nella tabella che precede.

Immobilizzazioni Materiali

Si precisa che nella voce sono iscritte anche "Opere d'arte" per € 307.000,00 regolarmente appostate a seguito di equa valorizzazione da perizia di stima.

Immobilizzazioni finanziarie

Nel complesso ammontano ad € 6.869.410,00 ed è così suddivisa.

VOCE	VALORE 2023	VALORE 2024	DIFFERENZA
Immobilizzazioni Finanziarie	6.842.900,00	6.842.900,00	0,00
Depositi cauzionali	22.650,00	26.510,00	3.860,00

La voce immobilizzazioni finanziarie, rispetto all'esercizio precedente, ha subito un decremento di € 3.860, per il rimborso di depositi cauzionali.

Le partecipazioni si riferiscono ad enti di interesse e di sviluppo del Movimento cooperativo di Legacoop e delle sue associate e sono a loro volta così suddivise:

SOCIETA' PARTECIPATA	VALORE 2023	VALORE 2024	DIFFERENZA
Guattani 9 Srl	6.300.000,00	6.300.000,00	0,00
Centro Studi Legacoop Srl	5.000,00	5.000,00	0,00
Fondazione Pico	80.000,00	80.000,00	0,00
Halieus	900,00	900,00	0,00
Cometa 97 Srl	337.000,00	337.000,00	0,00
Coopfond Spa	120.000,00	120.000,00	0,00

Rimanenze

La voce corrisponde al valore dei materiali di consumo inventariati a fine esercizio e risulta pari ad € 4.000,00.

Crediti

La voce dei crediti ammonta a € 3.761.959,72. E' indicata al netto del fondo svalutazione crediti pari ad € 337.287,30. Presenta un decremento di € 291.527,53 rispetto al precedente esercizio.

L'esposizione in bilancio è stata fatta al presumibile valore di realizzo, il quale è stato stimato specificamente per ciascuna posizione valutando le concrete possibilità di futuro incasso.

I crediti sono stati tutti considerati esigibili entro l'esercizio successivo e di seguito si fornisce un ampio dettaglio dei valori lordi.

VOCE	VALORE 2023	VALORE 2024	DIFFERENZA
CREDITI V/S ASSOCIATI (Note di addebito)	80.250,22	43.298,13	-36.952,09
CREDITI V/S STRUTTURE ASSOCIATE	687.319,64	721.977,46	34.657,82
CREDITI V/S ALTRI	3.623.204,69	3.333.971,43	-289.233,26
FONDO SVALUTAZIONE CREDITI	-337.287,30	-337.287,30	0,00
TOTALE	4.053.487,25	3.761.959,72	-291.527,53

Di seguito una breve analisi delle variazioni più rilevanti che hanno subito le voci di crediti:

- **Crediti verso strutture associate:** si riferiscono ai crediti per contributi associativi (compresi Cultumedia, Sanitarie e contributi di sussidiarietà).
- **Crediti Verso Altri:** hanno subito un decremento I € 289.233,26.
- **Fondo svalutazione crediti:** racchiude i fondi valutazione crediti divisi per natura di contributo. Nel corso dell'esercizio non si è provveduto ad effettuare nuovi accantonamenti, non avendo valutato la presenza di rischi di mancato incasso di contributi per questo esercizio.

Disponibilità liquide

Le voci oggetto di tale classe ascendono nel complesso a € 12.400.603,79, contro i e 14.187.018,05 e possono essere distinte in:

VOCE	VALORE 31/12/23	VALORE 31/12/24	Δ
Liquidità Operativa	1.397.727,13	2.492.681,65	1.094.954,52
Liquidità destinata revisioni	789.097,96	473.009,11	-316.088,85
Liquidità destinata sussidiarietà	1.336.047,64	1.394.338,38	58.290,74
Liquidità destinata Servizio Civile	140.721,31	23.519,77	-117.201,54
Liquidità destinata revisioni vincolata	10.500.000,00	8.000.000,00	-2.500.000,00
Altra liquidità	27.954,18	26.327,91	-1.626,27
Cassa	3.987,57	2.875,05	-1.112,52
Carte	-8.517,75	-12.148,08	-3.630,33
Totale	14.187.018,04	12.400.603,79	-1.786.414,25

Nella voce liquidità operativa sono compresi i saldi dei c/c BPER BANCA 35011862, BPER BANCA 35011859, Unicredit 106942668 e BPER BANCA 4306379.

Nella voce Liquidità destinata revisioni sono compresi i saldi dei c/c BPER BANCA 35011857 , BPER BANCA 35011856 e UNICREDIT 106601895.

Nella voce Liquidità destinata sussidiarietà è compreso il saldo del c/c BPER BANCA 35011860.

Nella voce Liquidità destinata Servizio Civile è compreso il saldo del c/c UNICREDIT 106319439.

Nella voce Liquidità destinata revisioni vincolata è compreso il saldo del conto deposito UNICREDIT 0134098.

Nella voce Altra liquidità è compreso il saldo del c/c UNICREDIT 07147625

Ratei e risconti

La voce ratei e risconti accoglie quote di oneri e di proventi la cui determinazione è stata effettuata secondo il disposto dell'art. 2424 codice civile, nel complesso ammonta a € 21.790,41.

PASSIVO

Fondo di dotazione – Patrimonio Netto

Il Fondo di dotazione o Patrimonio Netto comprende gli avanzi di gestione degli esercizi, compreso quello dell'esercizio 2023 pari a € 162.073,74 e la riserva da Devoluzione creata per la devoluzione della Lega Pesca per € 347.774,87=.

Fondi

La voce in oggetto è formata da fondi prudenzialmente stanziati a fronte di rischi e oneri potenziali, per i quali tuttavia non è possibile individuare con precisione la data del futuro accadimento o l'entità dello stesso. E' il caso dei fondi: rischi, passività potenziali, spese legali. Vi sono poi fondi destinati ad interventi specifici quali: fondo interventi su beni di terzi, fondo innovazione, fondo di sussidiarietà, fondo integrativo sistema associativo, fondo attività di vigilanza, fondo contributi revisione al 31/12/2020.

Il fondo terremoto Centro Italia, il Fondo Caldarola ed il Fondo terremoto Siria Turchia sono relativi ad operazioni di solidarietà e comprendono le disponibilità residue a seguito della chiusura delle attività.

Relativamente al Fondo TFR, gli accantonamenti dell'esercizio sono stati determinati così come stabilito dalle norme in vigore per i dipendenti ancora in essere a fine esercizio. Si precisa che nel corso del 2024 non sono stati erogati anticipi sul trattamento di fine rapporto ma la movimentazione è dovuta al solo accantonamento dell'anno.

Di seguito il dettaglio

VOCE	VALORE 31/12/23	VALORE 31/12/24	Δ
Fondo di Dotazione	5.876.207,52	6.038.280,52	162.073,00
Fondo rischi generico	534.782,11	534.782,11	0,00
Fondo passività potenziali	650.000,00	650.000,00	0,00
Fondo innovazione	550.000,00	550.000,00	0,00
Fondo spese legali	838.386,61	838.386,61	0,00

Fondo interventi su beni di terzi	180.000,00	180.000,00	0,00
Fondo sisma Centro Italia	4.792,88	4.792,88	0,00
Fondo contributi di revisione al 31.12.2020	2.751.596,02	2.751.386,72	-209,30
Fondo sussidiarietà	2.067.432,06	1.466.891,00	-600.541,06
Fondo Caldarola	21.454,76	21.454,76	0,00
Fondo Attività di vigilanza	752.979,03	752.979,03	0,00
Fondo Terremoto Siria Turchia	28.639,00		-28.639,00
Fondo T.F.R.	157.632,72	157.066,90	-565,82
F.DO INTERVENTO TERRITORI/ASSOCIAZIONI	200.000,00	140.000,00	-60.000,00
F.DO INTEGRATIVO SISTEMA ASSOCIATIVO	1.000.000,00	1.645.833,00	645.833,00

Debiti – Ratei e Risconti

VOCE	VALORE 2023	VALORE 2024	DIFFERENZA
DEBITI A BREVE	6.350.224,45	7.038.314,14	688.089,69
DEBITI A LUNGO TERMINE			0
RATEI E RISCONTI PASSIVI	3.359.137,78	276.114,73	-3.083.023,05

Debiti a Breve

La voce risulta composta dai debiti Vs fornitori (fatture e fatture da ricevere) per € 364.027,61, dai debiti Tributarî per € 141.507,15, dai debiti Verso Istituti di Previdenza per € 120.853,73 e dai Debiti Diversi per € 6.411.620,11. Le voci principali che compongono la voce Debiti diversi sono :

- Debiti Legacoop per quote Revisioni € 2.839.630,86
- Debiti Revisioni 2023/24 € 2.162.618,21
- Debiti Revisioni 2021/2022 € 725.023,17
- Ant. Progetto TERRIFIC € 224.045,25
- Debiti vari € 165.576,18
- Ant. Progetto United Circle € 71.130,35
- Debiti v/Fondo Sussidiarietà € 61.842,33
- Debiti vs. Cooperlavoro Previdenza Cooperativa € 59.398,05
- Debiti Per Progetti Prom Attiva € 34.800,00
- Debiti da Devoluzione € 28.798,56

Ratei e Risconti

La voce ratei e risconti accoglie quote di oneri e di proventi la cui determinazione è stata effettuata secondo il disposto dell'art. 2424 codice civile, nel complesso ammonta a € 276.114,73.

INFORMAZIONI SUL CONTO ECONOMICO

Complessivamente le entrate del 2024 ammontano a € 11.515.489,27 e si dividono in entrate per quote associative (e sussidiarietà) ed altre entrate (la cui voce più rilevante deriva dall'attività di vigilanza).

- ❖ *Attività di Gestione € 7.169.864,00;*
- ❖ *Attività di Sussidiarietà € 728.625,27;*
- ❖ *Attività di Vigilanza € 3.617.000,00.*

Le uscite ammontano complessivamente a € 11.038.492,49.

- ❖ *Attività di Gestione € 6.833.992,49;*
- ❖ *Attività di Sussidiarietà € 587.500,00;*
- ❖ *Attività di Vigilanza € 3.617.000,00.*

Ciò ha determinato un avanzo di gestione (operativa) pari a € 162.073,74.

Entrate per contributi associativi

Le entrate per contributi associativi ammontano complessivamente a € 4.222.447,71 e fanno registrare un decremento rispetto al 2023 di € 3.938,84.

La tabella seguente esprime il dettaglio per origine.

VOCE	VALORE 2023	VALORE 2024	Δ
Contributi associativi da Territori	1.136.221,38	1.198.048,65	61.827,27
Contributi associativi da Società nazionali	1.625.165,17	1.618.469,70	-6.695,47
Contributi associativi da Associazioni nazionali	1.465.000,00	1.405.929,36	-59.070,64
Totale	4.226.386,55	4.222.447,71	-3.938,84

Per completezza d'informazione si segnala che la voce "Contributi Associativi" accoglie il flusso dei contributi derivante:

- quanto da "Enti- Cooperative – Società" devono intendersi soggetti giuridici a controllo cooperativo e non, operanti su tutto il territorio nazionale (Unipol, Cooperfidi, CCFS, Fimiv, Cooperare, CRM, Cesare Pozzo ed altri);
- quanto da "Strutture Legacoop Territoriali" devono intendersi tutte le strutture periferiche rappresentanti l'organizzazione territoriale di Legacoop;
- quanto da "Strutture Legacoop" devono intendersi tutte le Associazioni di Settore che organizzano le cooperative in relazione ai diversi ambiti di attività.

Altre entrate

La voce altre entrate (A5), invece, raccoglie tutte le voci dettagliate in tabella. Si registra un

decremento rispetto all'esercizio precedente dovuta dalla voce "Contributi per attività di revisione" che impattano in modo differente a conclusione e ad inizio di nuovo biennio; le altre voci hanno avuto variazioni in aumento o in diminuzione del tutto previste dalla programmazione dell'anno (budget e preconsuntivo).

Si registra un aumento dei proventi finanziari a seguito dei conti deposito accesi nel corso del 2024.

VOCE	VALORE 2023	VALORE 2024	Δ
Contributi da attività Servizio civile	140.500,00	201.487,00	60.987,00
Contributi da attività di revisione biennio 2023/2024		1.265.950	1.265.950,00
Contributi da attività di revisione biennio 2021/2022	2.069.309,10		-2.069.309,10
Recupero Costi struttura	388.541,92	374.133,14	-14.408,78
RICAVI DA PROGETTI	1.010.000,00	900.000,00	-110.000,00
Proventi finanziari	12,38	143.802,48	143.790,10
Altri proventi	2292,8	62.043,67	59.750,87
Totale	3.640.072,20	2.947.416,29	-692.655,91

Uscite

Le uscite sono tutte riconducibili al mantenimento complessivo della struttura e, come per le entrate, in base al principio della completezza d'informazione di seguito si motivano in dettaglio.

USCITE	VALORE 2023	VALORE 2024	Δ
Materie prime, sussidiarie, ...	10.244,22	14.601,84	4.357,62
Servizi	1.353.569,00	1.918.703,76	565.134,76
Godimento di beni di terzi	711.306,21	840.566,89	129.260,68
Personale	3.150.841,96	3.780.871,92	630.029,96
Ammortamenti e svalutazioni		0	0,00
Accantonamenti per rischi	500.000,00	0	-500.000,00
Altri accantonamenti	1.705.972,00		-1.705.972,00
Oneri Tributari	172.929,20	176.826,87	3.897,67
Oneri diversi di gestione	81.539,52	96.561,25	15.021,73
Oneri finanziari	1.940,68	2.070,09	129,41
Oneri Straordinari	800	3.789,87	2.989,87
Totale	7.689.142,79	6.833.992,49	-855.150,30


La voce accantonamenti evidenzia un decremento rispetto all'anno precedente, in quanto in questo esercizio non sono stati effettuati accantonamenti, valutando i fondi presenti in bilancio già capienti.

La voce “personale” comprende il costo lordo del personale comprensivo degli stipendi e dei relativi oneri previdenziali ed assistenziali, di quanto dovuto a Casse e Fondi per assistenza e previdenza ivi compresa la quota Tfr maturata, i buoni pasto e tutti gli altri costi di competenza dell’esercizio e le relative quote di ratei.

Destinazione dell’avanzo

La differenza tra entrate ed uscite determina un avanzo di gestione (operativa), pari a € 335.872 che la Presidenza propone di destinare ad incremento del Fondo di dotazione.

Raffronto Rendiconto Economico 2024/2023

	RENDICONTO 2023	RENDICONTO 2024	VARIAZIONE +/- 2024 SU 2023
ENTRATE	7.230.612	7.169.864	-60.748
CONTRIBUTI ASSOCIATIVI	4.226.387	4.222.448	-3.939
SOCIETÀ NAZIONALI	1.625.165,17	1.618.469,70	-6.695
CONTRIBUTI DA TERRITORI	1.136.221,38	1.198.048,65	61.827
CONTRIBUTI DA ASSOCIAZIONI	1.465.000,00	1.405.929,36	-59.071
ALTRE ENTRATE	3.004.226	2.947.416	-56.809
SERVIZIO CIVILE	77.912,50	201.487,00	123.575
PROGETTI	1.140.000,00	900.000,00	-240.000
RECUPERO COSTI STRUTTURA	340.314,00	374.133,14	33.819
RECUPERO STIPENDI		150,48	150
ALTRI	2.604,54	29.024,82	26.420
PROVENTI FINANZIARI	105.994,95	143.802,48	37.808
SOPRAVVIVENENZE	71.449,59	32.868,37	-38.581
RECUPERO COVID			0
ATTIVITÀ DI VIGILANZA	1.265.950,00	1.265.950,00	0
USCITE	7.068.539	6.833.992	-234.546
MATERIALI CONSUMO	16.824,51	14.601,84	-2.223
PROGETTI	226.982,84	148.648,00	-78.335
SERVIZI	1.615.903,29	1.770.055,76	154.152
COSTI SEDE	849.804,33	840.566,89	-9.237
PERSONALE	3.354.486,15	3.780.871,92	426.386
ONERI TRIBUTARI	171.719,79	176.826,87	5.107
ONERI DIVERSI DI GESTIONE	88.215,55	96.561,25	8.346
ONERI FINANZIARI	19.430,93	2.070,09	-17.361
ONERI STRAORDINARI	44.338,00	3.789,87	-40.548
ACC.TO RISCHI			0
ACC.TO PASS. POTENZIALI			0
ACC.TO INNOVAZIONE			0
ACC.TO RISCHI DIVERSI			0
ACC.TO INT SU BENI DI TERZI			0
ACC.TO FONDO INTEG.SISTEMA ASSOCIATIVO	645.833,33	0,00	-645.833
ACC.TO INTERV TERRITORI /ASSOCIAZIONI	35.000,00	0,00	-35.000
FONDO ATTIVITÀ VIGILANZA			0
DIFFERENZA ENTRATE/USCITE	162.073	335.872	173.798